Astăzi, când istoria se scrie apreciind toate valorile, toţi fac
torii cari determină şi constitue vieaţa unui popor, credem că
vom face un serviciu real cunoaşterii trecutului nostru, dacă vom
reuşi să reînviem figurile bărbaţilor cari au avut un rol cât de ne
însemnat în vremea lor.

V. Familii maghiare.

1. Lukâcs. 2. Kenda. (Breteanu).
L u g o ş , 22/9 Martie 1909. B. Densuşianu.

O A M E N I Ş I F A P T E .

Ne
vor face bun serviciu ceice ne vor trimite şi corespondenţa şi
manuscrisele rămase în urma acestor bărbaţi, cari, împreună cu
fotografiile şi cu toate hârtiile primite, se vor păstră în «Muzeul
Asociaţiunii», ca totatâtea documente preţioase pentru viitorime.

Oct. C. Tăslăuanu.

Ioan Axentie Severu. (fotogr. 1891.)
S'a născut în Frâna, scaunul Mediaşului, la 3/15 Aprilie 1821, din părinţii lacob

Baciu recte Raţiu şi Ana Axinte. Şcoalele primare le-a urmat în Blaj (1831—1835) , iar
studiile secundare şi academice le-a făcut în Sibiiu, (1835—36) şi Blaj, (1840—46) , de

8 A l . P h i l i p p i d e , Istoria limbii române. I. Principii de istoria limbii, Iaşi 1894,

pag. 276.
* Ov. D e n s u ş i a n u , 1. c.
6 Despre „Conflictele de clase şi de rase reflectate în limbă" a vorbit d-nul Ov.

D e n s u ş i a n u la „Societatea Femeilor române" din Bucureşti în sara de 1/14 Februarie
1909. cf. ziarul „Minerva" Nr. din 2/15 Februarie 1909.